II. Suppetebant tamen aliae majores bis rationes,  
quibus ad hoc imperii fastigium jam inde antiqui-  
tus vocaretur: nempe a 69 veteri stirpe velut a  
magno fonte derivata et ad eum usque descendens  
nobilitas, qua ipse et amici ejus freti, hujusmodi  
de eo cogitationibus multum tribuebant. Nam ejus  
avia materna Irene primogenita filia fuit Alexii im-  
peratoris: qui cum masculam prolem non haberet,  
illi rubras crepidas induci jussit, ut ipsa, et qui  
illam duxisset, in imperio sibi succederent. Itaque  
idem Alexium Palaeologum, cui eam nuptum dede-  
rat, despota titulo ornavit: et hic nisi morte pri-  
us sublatuisset, post Alexium socerum imperator  
fuisset. Sed cum mortuus unam tantum filiam re-  
liquisset, jam non multo post mater Andronico  
Palaeologo nuptui collocat, quem deinde Theodorus  
imperator magnum domesticum fecit. Ex his natus  
est Comnenus Michael, duplex ut ita dicam Palaeo-  
logus, paterno simul maternoque genere. Habuit  
igitur inde quoque, ut dictum est, adjuncta non  
parva ad eam rem qua de nunc agitur: et ut pau-  
cis dicam, omnibus rebus et ab omni parte vir ille  
illustris erat et suspiciendus, fama quoque ejus paula-  
tim circumferebatur, omnium auribus sensim obtre-  
pens, et eas quasi incantatas delinicens.

III. Ne ipse quidem patriarcha ab amore ejus  
abhorrebat, eumque si non plus quam caeteri, non  
minus tamen quam quisquam alius diligebat: et  
arcana consilia cum eo communicabat; et quod  
majus est, imperatorii fisci claves ei soli credebat,  
quoties opus erat pecunia ad militares usus aut  
cum publica 70 necessitas postulabat. Id quod ad  
clandestina consilia efficacissimum fuit, et celerem  
illis quae diu jactata erant finem imposuit. Accepta  
enim tantae pecuniae tractanda potestate, quam  
optare ille quidem potuit, sperare autem nun-  
quam ausus fuisset, jam totis modis eam in manus  
nobilitum et militum effundebat, eorumque etiam  
qui eloquentia demulcere populum norant. In qui-  
bus et sacri ordinis haud pauci erant.

IV. Hinc crebra concilia ab his omnibus coacta,  
quibus patriarcha urgebatur ne cessaret, sed expr-

Variorum notæ.

(50) Vide stemma Palaeologorum in Familiis By-  
zantinis. Ducang.

(51) Vide quæ annotamus in notis ad Villhar-  
doinum et Alexiadem, et in utroque Glossario, ubi  
de Τρωγίσι. Ducang.

(52) Partim in urbe Magnesia, partim in Astyzi  
arce ad Seamandrum, tunc hinc imperatorum as-  
servabatur. Pachymer. lib. 1, cap. 25. Ducang.

(53) Pachymer. lib. 1, cap. 25. Ducang.